
 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TIÊN LỮ 

 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                 Tiên Lữ, ngày      tháng       năm 2023 

KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG 

Về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP 

 ngày 21/4/2023 của Chính phủ về một số chính sách, giải pháp trọng  

tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích ứng, phục hồi nhanh và  

phát triển bền vững đến năm 2025 

 
 

Thực hiện Chương trình hành động số 88/CT-UBND ngày 23/5/2023 của 

UBND tỉnh Hưng Yên về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Nghị quyết số 

58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của Chính phủ về một số chính sách, giải pháp trọng 

tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích ứng, phục hồi nhanh và phát triển bền 

vứng đến năm 2025, UBND huyện Tiên Lữ ban hành Kế hoạch hành động với 

những nội dung như sau 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triệt và cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được xác 

định trong Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 21/4/2023 của Chính phủ về một số 

chính sách, giải pháp trọng tâm hỗ trợ doanh nghiệp chủ động thích ứng, phục 

hồi nhanh và phát triển bền vững đến năm 2025; 

2. Triển khai nhanh, quyết liệt các giải pháp đã đề ra, sát và phù hợp với 

điều kiện thực tiễn của địa phương; đồng thời tổ chức kiểm tra, theo dõi, giám 

sát thường xuyên tiến độ triển khai các giải pháp. 

II. CÁC CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU: 

Phấn đấu đến năm 2025: 

1. Khoảng 35-40% tổng số doanh nghiệp có hoạt động ứng dụng khoa học 

và công nghệ, đổi mới sáng tạo;  

2. 100% cơ sở kinh doanh bao gồm doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh 

doanh được nâng cao nhận thức về chuyển đổi số;  

3. 100% thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp đủ điều kiện được 

cung cấp dịch vụ công trực tuyến;  

4. 80% doanh nghiệp sử dụng lao động qua đào tạo. 

III. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

A. Nhóm nhiệm vụ, giải pháp cần triển khai trong ngắn hạn 

1. Khẩn trương tháo gỡ các vướng mắc, rào cản về pháp lý nhằm 

khơi  thông nguồn lực cho đầu tư sản xuất kinh doanh 

a) Các Phòng, ban ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn 

- Thực hiện rà soát tham mưu cấp có thẩm quyền tháo gỡ vướng mắc cho 

các dự án đầu tư đã được cấp phép,chưa triển khai hoặc đang triển khai nhằm 

khơi thông nguồn lực đầu tư cho sản xuất kinh doanh và phát triển kinh tế 

- Thông qua rà soát, tháo gỡ vướng mắc cho các dự án đầu tư xây dựng, 

đẩy mạnh công tác thực hiện, tạo điều kiện xử lý nhanh, đúng quy định pháp 

luật các thủ tục liên quan lĩnh vực xây dựng  đối với các đự án bất động sản trên 

địa bàn đã đáp ứng đủ điều kiện để các doanh nghiệp bất động sản, xây dựng 
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sớm triển khai theo quyết định đầu tư được phê duyệt và sớm hoàn thành đưa 

sản phẩm ra thị trường 

- Chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt 

bằng; rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục liên quan đến việc triển khai đầu 

tư dự án; Xây dựng kế hoạch có biện pháp tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ 

giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn quản lý, sớm giao mặt bằng cho nhà 

đầu tư (đối với dự án ngoài ngân sách) và nhà thầu thi công (đối với dự án đầu 

tư công) để triển khai đầu tư dự án. 

2. Tập trung hỗ trợ doanh nghiệp cơ hội ổn định việc làm cho người 

lao động; đẩy mạnh triển khai chính sách, giải pháp hỗ trợ người lao động, 

đào tạo, đào tạo lại, đào tạo bồi dưỡng nâng cao trình độ kỹ năng nghề cho 

người lao động 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và hướng dẫn cụ thể cho doanh 

nghiệp trong quy trình quản lý và xét duyệt hồ sơ trên hệ thống trực tuyến, tạo 

thuận lợi cho người lao động và doanh nghiệp hưởng thụ chính sách hỗ trợ. 

B. Nhóm nhiệm vụ, giải pháp trong trung và dài hạn 

1. Tiếp tục cải thiện môi trường dầu tư kinh doanh,cắt giảm, đơn giản 

hóa các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh 

a) Các phòng, ban ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn: 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, đầy đủ có hiệu quả các nhiệm vụ cải cách 

thủ tục hành chính, hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành, nâng cao hiệu 

quả thực thi thủ tục hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp 

- Tăng cường công tác đối thoại, kịp thời nắm bắng, tháo gỡ các khó 

khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp. Tiếp nhận, xử lý kịp thời hiệu quả phản 

ánh, kiến nghị của doanh nghiệp, người dân về những khó khăn, vướng mắc, bất 

cập trong thực hiện các quy định liên quan đến hoạt động đầu tư, kinh doanh và 

công khai kết quả xử lý 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp nhằm cải thiện 

vững chắc môi trường đầu tư và nâng cao năng lực cạnh tranh. Đẩy mạnh thu 

hút đầu tư theo hướng phát triển công nghiệp công nghệ hiện đại có giá trị gia 

tăng cao, thân thiện với môi trường. 

- Rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý các bất cập do quy định tại 

văn bản quy phạm pháp luật còn chưa cụ thể, chồng chéo, mâu thuẫn trong lĩnh 

vực đầu tư, đất đai, xây dựng và tài nguyên, môi trường 

-  Đề xuất cấp thẩm quyền cắt giảm hoặc đơn giản hóa các quy định tạo ra 

rào cản mới gây khó khăn cho hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh, trừ trường 

hợp cần thiết và phải đánh giá tác động tới doanh nghiệp. Rà soát các thủ tục hành 

chính liên quan đến doanh nghiệp theo hướng đơn giản hóa hoặc thay đổi phù hợp 

để có thể ứng dụng hiệu quả công nghệ số, triển khai dịch vụ công trực tuyến. 

2. Thúc đẩy chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp 

a) Các phòng, ban ngành của huyện và UBND các xã, thị trấn: 

- Tạo mọi điều kiện, đẩy mạnh phát triển doanh nghiệp số, chuyển đổi số 

trong doanh nghiệp, cung cấp sản phẩm số, nội dung số, thương mại điện tử, sản 

xuất thông minh để nâng cao năng lực cạnh tranh trong phát triển kinh tế. 

- Chủ động tạo lập, xây dựng môi trường thương mại điện tử trên địa bàn 

tỉnh, chú trọng tuyên truyền, phổ cập ứng dụng thương mại điện tử, phổ cập và 
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triển khai mạnh thanh toán điện tử, thúc đẩy giải pháp số, chú trọng ưu tiên các 

nhiệm vụ chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp, tài chính, năng lượng, 

thương mại, du lịch cho người dân và doanh nghiệp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành của huyện và 

UBND các xã, thị trấn: Tổ chức quán triệt, nghiêm túc triển khai thực hiện toàn 

diện các nhiệm vụ, giải pháp đã được đề ra tại Nghị quyết số 58/NQ-CP này 

21/4/2023 của Chính phủ và Kế hoạch hành động này. Chú trọng công tác kiểm 

tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch hành động. 

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành của huyện và Chủ tịch UBND 

các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch hành động này./. 
                                  

Nơi nhận: 

-UBND tỉnh; 

-Sở KH và ĐT tỉnh; 

-Các phòng, ban, ngành huyện; 

-UBMTTQ và các đoàn thể huyện; 

-UBND các xã, thị trấn; 

-Lưu: VT.  

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Bích Hường 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-26T07:19:03+0700


		2023-06-26T13:08:50+0700


		2023-06-27T07:12:05+0700


		2023-06-27T07:27:04+0700


		2023-06-27T07:27:04+0700


		2023-06-27T07:27:04+0700


		2023-06-27T07:27:04+0700




